[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«08» июня 2010г.                                                                                     № 41/01-07
Об утверждении порядка

проведения экспертизы

проектов нормативных актов

и иных документов  МО
«Новодевяткинское сельское поселение»

В соответствии Федеральным законом « Об антикоррупционной  экспертизе  нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов» от 17.07.2009г.№ 172-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации « Об утверждении методики  проведения экспертизы  проектов нормативных правовых актов  и иных документов  в целях выявления  в них  положений, способствующих  созданию условий  для проявления коррупции» от 05.03.2009г.№ 196, постановлением Правительства Российской Федерации « Об утверждении правил проведения экспертизы  проектов нормативных  правовых актов и  иных документов  в целях выявления  в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции» от 05.03.2009г. № 195 , приказом Министерства  юстиции РФ « Об организации работы  по проведению  экспертизы  проектов  нормативных правовых актов и  иных документов в целях выявления  в них положений , способствующих  созданию условий для  проявления коррупции» от 18.05.2009г.№ 136,  в  целях организации деятельности МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского  муниципального  района Ленинградской области  по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов и иные документы  положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявлению и устранению таких положений , совет депутатов принял
РЕШЕНИЕ :

1. Утвердить  Порядок  проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции  ( Приложение №1).
2. Утвердить форму заключения  по результатам проведения  экспертизы проектов  нормативных правовых актов  и иных документов  в целях выявления в них  положений , способствующих  созданию условий для  проявления коррупции (Приложение №2)

3. Опубликовать решение  в приложении «Новое Девяткино»  к газете «Всеволожские вести» и разместить на сайте МО «Новодевяткинское  сельское посление» в сети и Интернет.

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию  по строительству и архитектуре , имущественным вопросам и правовому  регулированию
Глава муниципального образования                           Д.А.Майоров
                                                                                                 Приложение  №1 к

                                                                                      решению совета депутатов

                                                                                            от 08 июня 2010г. № 41/01-07
ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИНЫХ ДОКУМЕНТОВ В ЦЕЛЯХ ВЫЯВЛЕНИЯ

В НИХ ПОЛОЖЕНИЙ, СПОСОБСТВУЮЩИХ СОЗДАНИЮ УСЛОВИЙ

ДЛЯ ПРОЯВЛЕНИЯ КОРРУПЦИИ

I. Общие положения

1. Экспертиза проектов нормативных правовых актов и иных документов муниципального образования   в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - экспертиза на коррупциогенность), проводится в отношении проектов нормативных  правовых актов администрации, разрабатываемых структурными подразделениями администрации, муниципальными учреждениями, в том числе  автономными муниципальными учреждениями, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, деятельность  организаций различных форм собственности или имеющих межведомственный характер, проектов решений совета депутатов  муниципального образования,   принимаемых  во исполнение полномочий  по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных полномочий .
2. Экспертиза на коррупциогенность проводится  отделом  правового регулирования, экономики и управления имуществом  администрации ( далее  - отдел правового регулирования), а в отношении проектов решений совета депутатов – совместно с юристом совета депутатов,   в течение  двух недель с момента поступления  проекта.
3. Институты гражданского общества и граждане  могут проводить независимую антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов администрации в порядке и на условиях, определенных действующим законодательством.
II. Независимая экспертиза на коррупциогенность

4.. Независимая экспертиза на коррупциогенность проводится аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации юридическими лицами и физическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств.
5. В отношении проектов нормативных актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая экспертиза на коррупциогенность не проводится.

6. Независимыми экспертами не могут являться юридические лица и физические лица, принимавшие участие в подготовке проекта документа, а также организации и учреждения, находящиеся в ведении администрации, муниципального учреждения – разработчика проекта нормативного акта.
7.Срок проведения независимой экспертизы проектов нормативных актов   на коррупциогенность составляет  две недели.
8. По результатам независимой экспертизы на коррупциогенность составляется экспертное заключение, оформляемое в соответствии с установленной методикой.

Экспертное заключение направляется  главе муниципального образования  по почте или курьерским способом либо в виде электронного документа в течение  трех дней , с момента окончания срока на проведение независимой  экспертизы на коррупционногенность.
III. Учет результатов экспертизы на коррупциогенность

10. Положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении   экспертизы на  коррупциогенность, проводимой отделом правового регулирования  администрации или независимой экспертизой  устраняются на стадии доработки проекта документа структурными подразделениями администрации, муниципальными учреждениями – разработчиками проекта нормативного акта.

11. В случае несогласия разработчика проекта  с результатами  экспертизы на коррупциогенность, проведенной  отделом по правовому регулированию  администрации или независимой экспертизы, выраженного в мотивированном обосновании  возражений,  проект документа  направляется в прокуратуру за  соответствующим  заключением с приложением полного пакета документов.
12. В случае положительного заключения прокуратуры или отсутствия ответа прокуратуры в течение одного месяца с момента направления проекта нормативного акта администрации (по умолчанию)  нормативный акт принимается,  публикуется в установленном порядке в газете приложении «Новое Девяткино» к газете «Всеволожские вести» и размещается на официальном сайте  муниципального образования  в сети Интернет.
                                                    Приложение №2 к
                                                                                                         решению совета депутатов
                                                                                                         от 08 июня 2010г. №41/01-07
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения экспертизы проектов нормативных

правовых актов и иных документов в целях выявления в них

положений, способствующих созданию условий

для проявления коррупции

    Отделом правового регулирования   администрации МО  «Новодевяткинское  сельское поселение» Всеволожского  муниципального  района  Ленинградской области  в соответствии со статьей 6 Федерального  закона  от  25  декабря  2008  г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"  и  порядком  проведения экспертизы проектов нормативныхправовых  актов  и  иных  документов  в  целях  выявления  в них положений,способствующих  созданию  условий  для  проявления  коррупции, утвержденных решением совета депутатов МО «Новодевяткинское  сельское поселение»
  от_________N__________
проведена экспертиза ______________________________________________________

                     (проект нормативного правового акта или иной документ)

в   целях   выявления   в   нем  положений, способствующих созданию условий

для проявления коррупции.

    Вариант 1:

    В представленном ______________________________________________________

                     (проект нормативного правового акта или иной документ)

не  выявлены  положения,  способствующие  созданию  условий  для проявления

коррупции.

    Вариант 2:

    В представленном ______________________________________________________

                     (проект нормативного правового акта или иной документ)

    выявлены положения, способствующие   созданию   условий  для проявления

коррупции <*>.

    _______________________________  ____________ _________________________

        (наименование должности)      (подпись)      (инициалы, фамилия)

--------------------------------

<*> Со ссылкой на приложение Методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 г. N 196, отражаются все выявленные положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов.